As práticas contábeis adotadas na Argentina e na Itália aplicadas respectivamente na JBS Argentina e suas subsidiárias e na Inalca JBS e suas
subsidiárias, são semelhantes as práticas contábeis internacionais - IFRS.

Conforme mencionado na nota explicativa 1.c, as demonstrações contábeis da JBS S.A. não consolidam as informações contábeis da Inalca JBS do
exercício findo em 31 de dezembro de 2010. A Administração adotou o procedimento de consolidar as demonstrações contábeis do exercício findo em 31
de dezembro de 2010 com as informações contábeis da Inalca JBS do período de três meses findos em 31 de março 2010.

Dessa forma, as demonstrações contábeis consolidadas da Companhia apresentam em suas linhas de ativo, passivo e resultado os saldos e movimentos
da Inalca JBS até 31 de março de 2010.

Com a finalidade de prover informações adicionais aos usuários das demonstrações contábeis, considerando a relevância do investimento da Companhia
na Inalca JBS, e consequentemente propiciar maiores detalhes para efeitos de comparabilidade, apresentamos a seguir as demonstrações contábeis
consolidadas pro forma da JBS. S.A. referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010 com as informações contábeis da Inalca JBS do exercício
findo em 31 de dezembro de 2010.

19

JBS S.A.

(Em milhares de reais)
Notas explicativas às demonstrações contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009

31.03.10

ATIVO

JBS S.A.
Consolidado* Inalca JBS Inalca JBS

JBS S.A.
Pró-forma

Caixa e equivalentes de caixa 4.063.833   26.045   27.994   4.065.782
Contas a receber de clientes 3.904.483   151.815   149.401   3.902.069
Estoques 4.711.938   173.681   177.779   4.716.036
Imposto a recuperar 2.033.117   20.519   17.236   2.029.834
Outros ativos circulantes e não circulantes 1.929.267   34.387   28.037   1.922.917
Imobilizado 15.219.343   595.142   543.052   15.167.253
Intangível 12.667.244   31.503   33.280   12.669.021

TOTAL DO ATIVO 44.529.225   1.033.092   976.779   44.472.912

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Fornecedores 2.837.973   159.014   163.481   2.842.440
Empréstimos e financiamentos 15.564.727   304.351   267.980   15.528.356
Debêntures conversíveis 3.462.212   -   -   3.462.212
Outros passivos circulantes e não circulantes 3.969.464   100.492   102.443   3.971.415
Patrimônio líquido 18.694.849   469.235   445.475   18.671.089

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 44.529.225   1.033.092   979.379   44.475.512

JBS S.A.
Consolidado* Inalca JBS

JBS S.A.
Pró-forma

Receita operacional líquida 55.055.802   1.089.599   56.145.401

Custo dos produtos vendidos (48.296.810)   (949.127)   (49.245.937)

LUCRO BRUTO 6.758.992   140.472   6.899.464

Despesas administrativas, gerais e com vendas (4.294.384)   (87.782)   (4.382.166)
Resultado financeiro líquido (2.220.182)   (13.071)   (2.233.253)
Demais (despesas) receitas (216.874)   (3.680)   (220.554)
Imposto de renda e contribuição social (330.300)   (17.765)   (348.065)

(302.748)   18.174   (284.574)

Resultado antes da provisão para IR/CS 66.300   42.147   108.447
Resultado financeiro líquido 2.220.182   13.071   2.233.253
Depreciação e amortização 1.226.300   37.545   1.263.845
Ganho de compra vantajosa 9.463   -   9.463
Despesas não recorrentes 233.951   -   233.951

VALOR EBITDA 3.756.196   92.763   3.848.959

* Contemplando primeiro trimestre de 2010 da Inalca JBS.

 Informações não auditadas, referente a soma do segundo, terceiro e quarto trimestre de 2010 da Inalca JBS.

LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO
ATRIBUÍDO AOS ACIONISTAS CONTROLADORES

Demonstração da apuração do indicador EBITDA (lucro antes dos efeitos financeiros,
imposto de renda, contribuição social, depreciação e amortização)

Exercício findo em 31 de dezembro de 2010

31.12.10

u) Resultado por ação

De acordo com o IAS 33/CPC 41 - Resultado por ação, a Companhia apresenta o cálculo do resultado por ação segregado da seguinte forma: